MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 59/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 27 de outubro de 2022.

À/aos Diretoras/es dos Centros de Ensino

Assunto: Solicitação de informações para operacionalização do Portal Carolina Bori.

Prezadas diretoras(es) e coordenadoras(es),

Visando a implementação da Resolução nº 16/22-CEPE/UFES, que trata da
revalidação de diplomas estrangeiros, e operacionalização do Portal Carolina Bori do
Governo Federal, precisamos das seguintes informações dos diretores dos Centros de
Ensino:

• Nome

• CPF

• E-mail (do sougov)

OBS: Para acesso através da conta Gov.br, o email precisa ser o mesmo
registrado no sistema do governo. Caso opte por usar email diferente do sistema Gov.br,
a conta a ser usada será própria do Portal Carolina Bori.

Estas informações são necessárias para o envio do convite para participação na
gestão do Portal Carolina Bori. Os diretores, por sua vez, terão acesso à convidar os
membros das comissões de revalidação.

A utilização da plataforma Carolina Bori para revalidação de diplomas é um
ambiente novo dentro da Universidade e os procedimentos vêm sendo adequados,
compreendidos e aplicados, e a Prograd está à disposição para auxiliar no que for
possível dentro de sua capacidade.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

Pedimos que nos sejam encaminhadas as informações o mais breve possível,
visto que a Plataforma Carolina Bori já está aberta para pedidos e processos já estão
cadastrados.

Mais Informações pelo ramal 4009-2420.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 27/10/2022 às 13:11

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/592685?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.